
ACTE ADOPTATE DE ORGANISME CREATE PRIN 
ACORDURI INTERNAȚIONALE

DECIZIA nr. 2022/01 A COMITETULUI DIRECTOR REGIONAL AL COMUNITĂȚII 
TRANSPORTURILOR 

din 15 noiembrie 2022

privind revizuirea anexei I la Tratatul de instituire a Comunității transporturilor [2023/2069] 

COMITETUL DIRECTOR REGIONAL AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității transporturilor, în special articolul 20 alineatul (3) litera (a),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 20 alineatul (3) litera (a) din Tratatul de instituire a Comunității transporturilor („TCT”), 
în ceea ce privește noile acte cu caracter juridic obligatoriu ale Uniunii Europene, Comitetul director regional al 
Comunității transporturilor trebuie să adopte, printre altele, decizii de revizuire a anexei I la TCT pentru a integra 
actele respective în TCT.

(2) De la data semnării TCT, anexa I a fost deja actualizată o singură dată, la 28 iunie 2021 (1). De la actualizarea 
respectivă, un număr semnificativ de noi acte juridice ale Uniunii Europene au fost adoptate în domenii 
reglementate de TCT, în timp ce alte acte juridice au fost abrogate. Prin urmare, anexa I trebuie revizuită pentru a 
reflecta aceste modificări.

(3) Din motive de claritate juridică și de simplificare, este adecvat să se înlocuiască anexa I la TCT cu textul din anexa la 
prezenta decizie. Ar trebui reținut faptul că anexa I.1, inclusiv hărțile extinderii orientative a TEN-T la rețelele 
centrale și globale din Balcanii de Vest, rămâne neschimbată din punct de vedere material,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la TCT se înlocuiește cu textul care figurează în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data semnării.

Adoptată la Bruxelles, 15 noiembrie 2022.

Pentru Comitetul director regional
Președinta

Emina MUJEVIC KARA

(1) Decizia nr. 2021/05 a Comitetului director regional al Comunității transporturilor privind revizuirea anexei I la Tratatul de instituire a 
Comunității transporturilor.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/149  



ANEXĂ 

„ANEXA I

NORME APLICABILE SECTORULUI TRANSPORTURILOR ȘI CHESTIUNI CONEXE

ANEXA I.1 

NORME APLICABILE INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT CARE FORMEAZĂ REȚEAUA CENTRALĂ A 
EUROPEI DE SUD-EST

«Dispozițiile aplicabile» ale următoarelor acte ale Uniunii Europene sunt aplicabile în conformitate cu tratatul principal și cu 
anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta anexă sau în 
protocoalele I-VI. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia.

Actele Uniunii Europene enumerate mai jos fac trimitere la cea mai recentă versiune a acestor acte, cuprinzând cele mai 
recente modificări.

Domeniul de reglementare Legislație

Dezvoltarea TEN-T Regulamentul (UE) nr. 1315/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 
11 decembrie 2013 privind orientările Uniunii pentru dezvoltarea rețelei transeuropene de 
transport și de abrogare a Deciziei nr. 661/2010/UE (JO L 348, 20.12.2013, p. 1).

Regulamentul delegat (UE) 2016/758 al Comisiei din 4 februarie 2016 de modificare a 
Regulamentului (UE) nr. 1315/2013 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire 
la adaptarea anexei III (JO L 126, 14.5.2016, p. 3).

Infrastructura pentru 
combustibili alternativi

Directiva 2014/94/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2014
privind instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi (JO L 307, 28.10.2014, 
p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/150 27.9.2023  



HĂRȚI PRIVIND EXTINDEREA PRECONIZATĂ A REȚELEI TEN-T CĂTRE BALCANII DE VEST (REȚEAUA 
CENTRALĂ ȘI REȚEAUA GLOBALĂ)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/151  



RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/152 27.9.2023  



RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/153  



RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/154 27.9.2023  



ANEXA I.2 

NORME APLICABILE TRANSPORTULUI FEROVIAR

«Dispozițiile aplicabile» ale următoarelor acte ale Uniunii Europene sunt aplicabile în conformitate cu tratatul principal și cu 
anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta anexă sau în 
protocoalele I-VI. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia.

Actele Uniunii Europene enumerate mai jos fac trimitere la cea mai recentă versiune a acestor acte, cuprinzând cele mai 
recente modificări.

Domeniul de reglementare Legislație

Accesul pe piață Regulamentul nr. 11 privind eliminarea discriminării în materie de tarife și condiții de 
transport, adoptat în aplicarea articolului 79 alineatul (3) din Tratatul de instituire a 
Comunității Economice Europene (JO 52, 16.8.1960, p. 1121).

Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 noiembrie 2012
privind instituirea spațiului feroviar unic european (JO L 343, 14.12.2012, p. 32).

Directiva (UE) 2016/2370 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 
2016 de modificare a Directivei 2012/34/UE în ceea ce privește deschiderea pieței pentru 
serviciile de transport feroviar intern de călători și guvernanța infrastructurii feroviare 
(JO L 352, 23.12.2016, p. 1).

Decizia delegată (UE) 2017/2075 a Comisiei din 4 septembrie 2017 de înlocuire a anexei 
VII la Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind instituirea 
spațiului feroviar unic european (JO L 295, 14.11.2017, p. 69).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 869/2014 al Comisiei din 11 august 2014
privind noi servicii feroviare pentru călători (JO L 239, 12.8.2014, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/10 al Comisiei din 6 ianuarie 2015 privind 
criteriile aplicabile solicitanților de capacități de infrastructură feroviară și de abrogare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 870/2014 (JO L 3, 7.1.2015, p. 34.).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/171 al Comisiei din 4 februarie 2015
privind anumite aspecte din cadrul procedurii de acordare de licențe întreprinderilor 
feroviare (JO L 29, 5.2.2015, p. 3).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/429 al Comisiei din 13 martie 2015 de 
stabilire a modalităților de urmat în ceea ce privește aplicarea tarifării pentru costul 
efectelor produse de zgomot (JO L 70, 14.3.2015, p. 36).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/909 al Comisiei din 12 iunie 2015 privind 
modalitățile de calculare a costurilor generate direct în urma exploatării serviciului de 
transport feroviar (JO L 148, 13.6.2015, p. 17).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1100 al Comisiei din 7 iulie 2015 privind 
obligațiile de raportare ale statelor membre în cadrul monitorizării pieței feroviare 
(JO L 181, 9.7.2015, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/545 al Comisiei din 7 aprilie 2016 privind 
proceduri și criterii referitoare la acordurile-cadru pentru alocarea capacităților de 
infrastructură feroviară (JO L 94, 8.4.2016, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2177 al Comisiei din 22 noiembrie 2017
privind accesul la infrastructurile de servicii și la serviciile feroviare conexe (JO L 307, 
23.11.2017, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1795 al Comisiei din 20 noiembrie 2018 de 
stabilire a procedurii și a criteriilor de aplicare a testului de echilibru economic în temeiul 
articolului 11 din Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului 
(JO L 294, 21.11.2018, p. 5).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/155  



Regulamentul (UE) nr. 913/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 
22 septembrie 2010 privind rețeaua feroviară europeană pentru un transport de marfă 
competitiv (JO L 276, 20.10.2010, p. 22).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/500 a Comisiei din 22 martie 2018 privind 
conformitatea cu articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 913/2010 al Parlamentului 
European și al Consiliului a propunerii de instituire a coridorului de transport feroviar de 
marfă Alpi-Balcanii de Vest (JO L 82, 26.3.2018, p. 13).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/491 a Comisiei din 21 martie 2018 cu privire la 
conformitatea cu articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 913/2010 al Parlamentului 
European și al Consiliului a propunerii comune înaintate de statele membre în cauză în 
vederea extinderii coridorului de transport feroviar de marfă Marea Nordului-Marea 
Mediterană (JO L 81, 23.3.2018, p. 23).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/300 a Comisiei din 11 ianuarie 2018 privind 
conformitatea propunerii comune prezentate de statele membre interesate în extinderea 
coridorului atlantic de transport feroviar de marfă cu articolul 5 din Regulamentul (UE) 
nr. 913/2010 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 56, 28.2.2018, p. 60).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/178 a Comisiei din 31 ianuarie 2017 de 
modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/1111 cu privire la conformitatea 
propunerii comune înaintate de statele membre în cauză pentru extinderea coridorului de 
transport feroviar de marfă Marea Nordului-Marea Baltică cu articolul 5 din Regulamentul 
(UE) nr. 913/2010 al Parlamentului European și al Consiliului privind rețeaua feroviară 
europeană pentru un transport de marfă competitiv (JO L 28, 2.2.2017, p. 71).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/177 a Comisiei din 31 ianuarie 2017 privind 
conformitatea cu articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 913/2010 al Parlamentului 
European și al Consiliului a propunerii comune de creare a coridorului «Amber» pentru 
transportul feroviar de mărfuri (JO L 28, 2.2.2017, p. 69).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/1111 a Comisiei din 7 iulie 2015 cu privire la 
conformitatea propunerii comune înaintate de statele membre în cauză pentru extinderea 
coridorului de transport feroviar de marfă Marea Nordului-Marea Baltică cu articolul 5 din 
Regulamentul (UE) nr. 913/2010 al Parlamentului European și al Consiliului privind 
rețeaua feroviară europeană pentru un transport de marfă competitiv (JO L 181, 9.7.2015, 
p. 82).

Regulamentul delegat (UE) 2022/1036 al Comisiei din 29 iunie 2022 de modificare a 
Regulamentului (UE) 2020/1429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce 
privește prelungirea perioadei de referință (Text cu relevanță pentru SEE) (JO L 173, 
30.6.2022, p. 50).

Licențele mecanicilor de 
locomotivă

Directiva 2007/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2007
privind certificarea mecanicilor de locomotivă care conduc locomotive și trenuri în 
sistemul feroviar comunitar (JO L 315, 3.12.2007, p. 51).

Regulamentul (UE) 2019/554 al Comisiei din 5 aprilie 2019 de modificare a anexei VI la 
Directiva 2007/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind certificarea 
mecanicilor de locomotivă care conduc locomotive și trenuri în sistemul feroviar 
comunitar (JO L 97, 8.4.2019, p. 1).

Regulamentul (UE) nr. 36/2010 al Comisiei din 3 decembrie 2009 privind modelele 
comunitare de permise de mecanici de locomotivă, certificate complementare, copii 
certificate ale certificatelor complementare și formulare pentru cererile de permise de 
mecanici de locomotivă, în temeiul Directivei 2007/59/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului (JO L 13, 19.1.2010, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/156 27.9.2023  



Decizia 2010/17/CE a Comisiei din 29 octombrie 2009 privind adoptarea parametrilor de 
bază pentru registrele de evidență a permiselor de mecanici de locomotivă și a certificatelor 
complementare prevăzute de Directiva 2007/59/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului (JO L 8, 13.1.2010, p. 17).

Decizia 2011/765/UE a Comisiei din 22 noiembrie 2011 privind criteriile pentru 
recunoașterea centrelor de formare implicate în formarea mecanicilor de locomotivă, 
criteriile pentru recunoașterea examinatorilor responsabili cu evaluarea mecanicilor de 
locomotivă și criteriile pentru organizarea examinărilor în conformitate cu Directiva 
2007/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 314, 29.11.2011, p. 36).

Interoperabilitate Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016
privind interoperabilitatea sistemului feroviar în Uniunea Europeană (JO L 138, 26.5.2016, 
p. 44).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/545 al Comisiei din 4 aprilie 2018 de 
instituire a modalităților practice pentru procesul de autorizare a vehiculelor feroviare și de 
autorizare de tip a vehiculelor feroviare în temeiul Directivei (UE) 2016/797 a 
Parlamentului European și a Consiliului (JO L 90, 6.4.2018, p. 66).

Decizia delegată (UE) 2017/1474 a Comisiei din 8 iunie 2017 de completare a Directivei 
(UE) 2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește obiectivele 
specifice pentru elaborarea, adoptarea și revizuirea specificațiilor tehnice de 
interoperabilitate (JO L 210, 15.8.2017, p. 5).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1614 a Comisiei din 25 octombrie 2018 de 
stabilire a specificațiilor pentru registrele vehiculelor menționate la articolul 47 din 
Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului și de modificare și 
abrogare a Deciziei 2007/756/CE a Comisiei (JO L 268, 26.10.2018, p. 53).

Decizia 2009/965/CE a Comisiei din 30 noiembrie 2009 privind documentul de referință 
menționat la articolul 27 alineatul (4) din Directiva 2008/57/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului privind interoperabilitatea sistemului feroviar în Comunitate (JO L 341, 
22.12.2009, p. 1).

Regulamentul (UE) nr. 1299/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificația 
tehnică de interoperabilitate referitoare la subsistemul «infrastructură» al sistemului feroviar 
din Uniunea Europeană (JO L 356, 12.12.2014, p. 1).

Regulamentul (UE) nr. 1300/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificațiile 
tehnice de interoperabilitate referitoare la accesibilitatea sistemului feroviar al Uniunii 
pentru persoanele cu handicap și persoanele cu mobilitate redusă (JO L 356, 12.12.2014, 
p. 110).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/772 al Comisiei din 16 mai 2019 de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1300/2014 în ceea ce privește inventarul activelor în 
scopul identificării barierelor din calea accesibilității, al furnizării de informații către 
utilizatori și al monitorizării și evaluării progreselor realizate în privința accesibilității 
(JO L 139I, 27.5.2019, p. 1).

Regulamentul (UE) nr. 1301/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificațiile 
tehnice de interoperabilitate referitoare la subsistemul «energie» al sistemului feroviar din 
Uniune (JO L 356, 12.12.2014, p. 179).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/868 al Comisiei din 13 iunie 2018 de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1301/2014 și a Regulamentului (UE) nr. 1302/2014 
în ceea ce privește dispozițiile referitoare la sistemul de măsurare a energiei și la sistemul de 
colectare a datelor (JO L 149, 14.6.2018, p. 16).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/157  



Regulamentul (UE) nr. 1302/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind o specificație 
tehnică de interoperabilitate referitoare la subsistemul «material rulant – material rulant de 
călători și locomotive» al sistemului feroviar din Uniunea Europeană (JO L 356, 
12.12.2014, p. 228).

Regulamentul (UE) nr. 1303/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificația 
tehnică de interoperabilitate referitoare la «siguranța în tunelurile feroviare» a sistemului 
feroviar din Uniunea Europeană (JO L 356, 12.12.2014, p. 394).

Regulamentul (UE) nr. 1304/2014 al Comisiei din 26 noiembrie 2014 privind specificația 
tehnică de interoperabilitate referitoare la subsistemul «material rulant – zgomot», de 
modificare a Deciziei 2008/232/CE și de abrogare a Deciziei 2011/229/UE (JO L 356, 
12.12.2014, p. 421).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/774 al Comisiei din 16 mai 2019 de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1304/2014 în ceea ce privește aplicarea specificației 
tehnice de interoperabilitate referitoare la subsistemul «material rulant – zgomot» pentru 
vagoanele de marfă existente (JO L 139I , 27.5.2019, p. 89).

Regulamentul (UE) nr. 1305/2014 al Comisiei din 11 decembrie 2014 privind specificația 
tehnică de interoperabilitate referitoare la subsistemul «aplicații telematice pentru 
transportul de marfă» al sistemului feroviar din Uniunea Europeană și de abrogare a 
Regulamentului (CE) nr. 62/2006 (JO L 356, 12.12.2014, p. 438).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/278 al Comisiei din 23 februarie 2018 de 
modificare a anexei la Regulamentul (UE) nr. 1305/2014 în ceea ce privește structura 
mesajelor, modelul de mesaj și de date, baza de date operațională a vagoanelor și a unităților 
intermodale, precum și adoptarea unui standard IT pentru stratul de comunicare al 
interfeței comune (JO L 54, 24.2.2018, p. 11).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/778 al Comisiei din 16 mai 2019 de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1305/2014 în ceea ce privește gestionarea 
controlului asupra modificărilor (JO L 139I, 27.5.2019, p. 356).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/541 al Comisiei din 26 martie 2021 de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1305/2014 în ceea ce privește simplificarea și 
îmbunătățirea calculării și a schimbului de date și actualizarea procedurii de gestionare a 
controlului modificărilor (JO L 108, 29.3.2021, p. 19-56).

Decizia de punere în aplicare 2011/665/UE a Comisiei din 4 octombrie 2011 privind 
registrul european al tipurilor autorizate de vehicule feroviare (JO L 64, 8.10.2011, p. 32).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/777 al Comisiei din 16 mai 2019 privind 
specificațiile comune pentru registrul de infrastructură feroviară și de abrogare a Deciziei de 
punere în aplicare 2014/880/UE (JO L 139I, 27.5.2019, p. 312).

Decizia 2012/757/UE a Comisiei din 14 noiembrie 2012 privind specificația tehnică de 
interoperabilitate referitoare la subsistemul exploatare și gestionarea traficului al sistemului 
feroviar din Uniunea Europeană și de modificare a Deciziei 2007/756/CE (JO L 345, 
15.12.2012, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/773 al Comisiei din 16 mai 2019 privind 
specificația tehnică de interoperabilitate referitoare la subsistemul „exploatare și gestionarea 
traficului” al sistemului feroviar din Uniunea Europeană și de abrogare a Deciziei 
2012/757/UE (JO L 139I, 27.5.2019, p. 5).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/2238 al Comisiei din 15 decembrie 2021 de 
modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/773 în ceea ce privește 
eliminarea treptată a cazurilor specifice pentru semnalizarea de fine de tren (JO L 450, 
16.12.2021, p. 57).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/158 27.9.2023  



Regulamentul (UE) nr. 454/2011 al Comisiei din 5 mai 2011 privind specificația tehnică de 
interoperabilitate referitoare la subsistemul «aplicații telematice pentru serviciile de călători» 
al sistemului feroviar transeuropean (JO L 123, 12.5.2011, p. 11)

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/250 al Comisiei din 12 februarie 2019
privind modelele de certificate și de declarații «CE» pentru subsistemele și pentru elementele 
constitutive de interoperabilitate feroviare, modelul de declarație de conformitate cu un tip 
de vehicul feroviar autorizat și procedurile de verificare «CE» a subsistemelor în 
conformitate cu Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului și de 
abrogare a Regulamentului (UE) nr. 201/2011 al Comisiei (JO L 42, 13.2.2019, p. 9).

Regulamentul (UE) 2016/919 al Comisiei din 27 mai 2016 privind specificația tehnică de 
interoperabilitate referitoare la subsistemele de control-comandă și semnalizare ale 
sistemului feroviar în Uniunea Europeană (JO L 158, 15.6.2016, p. 1).

Regulamentul (UE) nr. 321/2013 al Comisiei din 13 martie 2013 privind specificația 
tehnică de interoperabilitate pentru subsistemul «material rulant – vagoane de marfă» al 
sistemului feroviar din Uniunea Europeană și de abrogare a Deciziei 2006/861/CE 
(JO L 104, 12.4.2013, p. 1).

Decizia 2010/713/UE a Comisiei din 9 noiembrie 2010 privind modulele pentru 
procedurile de evaluare a conformității și a adecvării pentru utilizare, precum și de 
verificare CE care trebuie utilizate în specificațiile tehnice de interoperabilitate adoptate în 
temeiul Directivei 2008/57/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 319, 
4.12.2010, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/776 al Comisiei din 16 mai 2019 de 
modificare a Regulamentelor (UE) nr. 321/2013, (UE) nr. 1299/2014, (UE) nr. 1301/2014, 
(UE) nr. 1302/2014, (UE) nr. 1303/2014 și (UE) 2016/919 ale Comisiei și a Deciziei de 
punere în aplicare 2011/665/UE a Comisiei în ceea ce privește alinierea la Directiva (UE) 
2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului și implementarea unor obiective 
specifice stabilite în Decizia delegată (UE) 2017/1474 a Comisiei (JO L 139I, 27.5.2019, 
p. 108).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/387 al Comisiei din 9 martie 2020 de 
modificare a Regulamentelor (UE) nr. 321/2013, (UE) nr. 1302/2014 și (UE) 2016/919 în 
ceea ce privește extinderea zonei de utilizare și etapele de tranziție (JO L 73, 10.3.2020, 
p. 6).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/424 al Comisiei din 19 martie 2020 privind 
transmiterea către Comisie a informațiilor referitoare la neaplicarea specificațiilor tehnice 
de interoperabilitate în conformitate cu Directiva (UE) 2016/797 (JO L 84, 20.3.2020, 
p. 20).

Agenția Uniunii Europene 
pentru Căile Ferate

Regulamentul (UE) 2016/796 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 mai 2016
privind Agenția Uniunii Europene pentru Căile Ferate și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 881/2004 (JO L 138, 26.5.2016, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/867 al Comisiei din 13 iunie 2018 de 
stabilire a regulamentului de procedură al comisiei (comisiilor) pentru soluționarea 
contestațiilor a(le) Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate (JO L 149, 14.6.2018, 
p. 3).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/764 al Comisiei din 2 mai 2018 privind 
taxele și sumele de bani care trebuie plătite Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate și 
condițiile de plată a acestora (JO L 129, 25.5.2018, p. 68).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/1903 al Comisiei din 29 octombrie 2021 de 
modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/764 privind taxele și sumele 
de bani care trebuie plătite Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate și condițiile de 
plată a acestora (JO L 387, 3.11.2021, p. 126)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/159  



Siguranța feroviară Directiva (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016
privind siguranța feroviară (JO L 138, 26.5.2016, p. 102).

Regulamentul (UE) 2020/1530 al Parlamentului European și al Consiliului din 
21 octombrie 2020 de modificare a Directivei (UE) 2016/798 în ceea ce privește aplicarea 
normelor de siguranță și de interoperabilitate feroviară în cadrul legăturii fixe pe sub 
Canalul Mânecii (JO L 352, 22.10.2020, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/763 al Comisiei din 9 aprilie 2018 de 
stabilire a modalităților practice pentru emiterea certificatelor unice de siguranță pentru 
întreprinderile feroviare în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a 
Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 653/2007 al Comisiei (JO L 129, 
25.5.2018, p. 49).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/779 al Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire 
a unor dispoziții detaliate privind un sistem de certificare a entităților responsabile cu 
întreținerea vehiculelor în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a 
Consiliului și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 445/2011 al Comisiei (JO L 139I, 
27.5.2019, p. 360).

Regulamentul (UE) nr. 1158/2010 al Comisiei din 9 decembrie 2010 privind o metodă de 
siguranță comună pentru evaluarea conformității cu cerințele pentru obținerea 
certificatelor de siguranță feroviară (JO L 326, 10.12.2010, p. 11).

Regulamentul delegat (UE) 2018/762 al Comisiei din 8 martie 2018 de stabilire a unor 
metode comune de siguranță privind cerințele sistemului de management al siguranței, în 
temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului, și de abrogare 
a Regulamentelor (UE) nr. 1158/2010 și (UE) nr. 1169/2010 ale Comisiei (JO L 129, 
25.5.2018, p. 26).

Regulamentul (UE) nr. 1169/2010 al Comisiei din 10 decembrie 2010 privind o metodă de 
siguranță comună pentru evaluarea conformității cu cerințele pentru obținerea autorizației 
de siguranță feroviară (JO L 327, 11.12.2010, p. 13). Regulamentul (UE) nr. 1078/2012 al 
Comisiei din 16 noiembrie 2012 privind o metodă de siguranță comună pentru 
monitorizarea pe care trebuie să o aplice întreprinderile feroviare și administratorii de 
infrastructură după primirea unui certificat de siguranță sau a unei autorizații de siguranță, 
precum și entitățile responsabile cu întreținerea (JO L 320, 17.11.2012, p. 8).

Regulamentul delegat (UE) 2018/761 al Comisiei din 16 februarie 2018 de stabilire a 
metodelor comune de siguranță pentru supravegherea de către autoritățile naționale de 
siguranță după eliberarea unui certificat unic de siguranță sau a unei autorizații de siguranță 
în conformitate cu Directiva (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului și de 
abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1077/2012 al Comisiei (JO L 129, 25.5.2018, p. 16).

Decizia 2009/460/CE a Comisiei din 5 iunie 2009 privind adoptarea unei metode de 
siguranță comune pentru evaluarea atingerii obiectivelor de siguranță, prevăzute la 
articolul 6 din Directiva 2004/49/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 150, 
13.6.2009, p. 11).

Recomandarea (UE) 2019/780 a Comisiei din 16 mai 2019 privind modalitățile practice de 
eliberare a autorizațiilor de siguranță pentru administratorii de infrastructură (JO L 139I, 
27.5.2019, p. 390).

Transportul intern al 
mărfurilor periculoase

Directiva 2008/68/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 septembrie 2008
privind transportul interior de mărfuri periculoase (JO L 260, 30.9.2008, p. 13).

Echipamente sub presiune 
transportabile

Directiva 2010/35/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 iunie 2010 privind 
echipamentele sub presiune transportabile și de abrogare a Directivelor 76/767/CEE, 
84/525/CEE, 84/526/CEE, 84/527/CEE și 1999/36/CE ale Consiliului (JO L 165, 
30.6.2010, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/160 27.9.2023  



Domeniul social - 
Timpul/orele de lucru

Directiva 2003/88/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 noiembrie 2003
privind anumite aspecte ale organizării timpului de lucru (JO L 299, 18.11.2003, p. 9).

Directiva 2005/47/CE a Consiliului din 18 iulie 2005 privind acordul dintre Comunitatea 
Căilor Ferate Europene (CER) și Federația Europeană a Lucrătorilor în Transporturi (ETF) 
asupra anumitor aspecte legate de condițiile de muncă ale lucrătorilor mobili care prestează 
servicii de interoperabilitate transfrontalieră în sectorul feroviar - Acord încheiat de 
Federația Europeană a Lucrătorilor în Transporturi (ETF) și Comunitatea Căilor Ferate 
Europene (CER) privind anumite aspecte legate de condițiile de muncă ale lucrătorilor 
mobili care prestează servicii de interoperabilitate transfrontalieră (JO L 195, 27.7.2005 
p. 15).

Drepturile pasagerilor Regulamentul (CE) nr. 1371/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 
23 octombrie 2007 privind drepturile și obligațiile călătorilor din transportul feroviar 
(JO L 315, 3.12.2007, p. 14).

Regulamentul (UE) 2021/782 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 
2021 privind drepturile și obligațiile călătorilor din transportul feroviar (JO L 172, 
17.5.2021, p. 1–52), aplicabil din 7 iunie 2023.

Informațiile electronice 
referitoare la transportul de 
mărfuri

Regulamentul (UE) 2020/1056 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 iulie 2020 privind informațiile electronice referitoare la transportul de mărfuri 
(JO L 249, 31.7.2020, p. 33).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/161  



ANEXA I.3 

NORME APLICABILE TRANSPORTULUI RUTIER

«Dispozițiile aplicabile» ale următoarelor acte ale Uniunii Europene sunt aplicabile în conformitate cu tratatul principal și cu 
anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta anexă sau în 
protocoalele I-VI. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia.

Actele Uniunii Europene enumerate mai jos fac trimitere la cea mai recentă versiune a acestor acte, cuprinzând cele mai 
recente modificări.

Domeniul de reglementare Legislație

Infrastructura pentru taxele de 
drum - taxele anuale pe 
vehicule

Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 17 iunie 1999 de 
aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri 
(JO L 187, 20.7.1999, p. 42).

Accesul la ocupația de 
operator de transport rutier

Regulamentul (CE) nr. 1071/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 
21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie 
îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de transport rutier și de abrogare a 
Directivei 96/26/CE a Consiliului (JO L 300, 14.11.2009, p. 51).

Regulamentul (UE) 2020/1055 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 iulie 
2020 de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1071/2009, (CE) nr. 1072/2009 și (UE) 
nr. 1024/2012 în vederea adaptării acestora la evoluțiile sectorului transportului rutier 
(JO L 249, 31.7.2020, p. 17).

Dispoziții sociale - durata de 
conducere și perioadele de 
odihnă

Regulamentul (CE) nr. 561/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 
2006 privind armonizarea anumitor dispoziții ale legislației sociale în domeniul 
transporturilor rutiere, de modificare a Regulamentelor (CEE) nr. 3821/85 și (CE) 
nr. 2135/98 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 3820/85 al 
Consiliului (JO L 102, 11.4.2006, p. 1).

Regulamentul delegat (UE) 2022/1012 al Comisiei din 7 aprilie 2022 de completare a 
Regulamentului (CE) nr. 561/2006 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce 
privește stabilirea de standarde care detaliază nivelul de servicii și de securitate al spațiilor 
de parcare sigure și securizate și procedurile de certificare a acestora (JO L 170, 28.6.2022, 
p. 27).

Regulamentul (UE) nr. 581/2010 al Comisiei din 1 iulie 2010 privind termenele maxime 
pentru descărcarea datelor relevante din unitățile montate pe vehicule și din cardurile 
conducătorilor auto (JO L 168, 2.7.2010, p. 16).

Regulamentul (UE) 2020/1054 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 iulie 2020 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 561/2006 în ceea ce privește 
cerințele minime referitoare la duratele de conducere zilnice și săptămânale maxime, 
pauzele minime și perioadele de repaus zilnic și săptămânal și a Regulamentului (UE) 
nr. 165/2014 în ceea ce privește poziționarea prin intermediul tahografelor (JO L 249, 
31.7.2020, p. 1).

Tahograf Regulamentul (UE) nr. 165/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 februarie 
2014 privind tahografele în transportul rutier, de abrogare a Regulamentului (CEE) 
nr. 3821/85 al Consiliului privind aparatura de înregistrare în transportul rutier și de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 561/2006 al Parlamentului European și al Consiliului 
privind armonizarea anumitor dispoziții ale legislației sociale în domeniul transporturilor 
rutiere (JO L 60, 28.2.2014, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/68 al Comisiei din 21 ianuarie 2016 privind 
procedurile și specificațiile comune necesare pentru interconectarea registrelor electronice 
ale cardurilor de conducător auto (JO L 15, 22.1.2016, p. 51).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/162 27.9.2023  



Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/799 al Comisiei din 18 martie 2016 de 
punere în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 165/2014 al Parlamentului European și al 
Consiliului de stabilire a cerințelor pentru construirea, testarea, instalarea, operarea și 
repararea tahografelor și a componentelor acestora (JO L 139, 26.5.2016, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/1228 al Comisiei din 16 iulie 2021 de 
modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2016/799 în ceea ce privește 
cerințele pentru construirea, testarea, instalarea, operarea și repararea tahografelor 
inteligente și a componentelor acestora (JO L 273, 30.7.2021, p. 1–140).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/502 al Comisiei din 28 februarie 2018 de 
modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2016/799 de stabilire a cerințelor 
pentru construirea, testarea, instalarea, operarea și repararea tahografelor și a 
componentelor acestora (JO L 85, 28.3.2018, p. 1).

Regulamentul (CEE) nr. 3821/85 al Consiliului privind aparatura de înregistrare în 
transportul rutier (JO L 370, 31.12.1985, p. 8).

[A se vedea însă articolul 46 din Regulamentul (UE) nr. 165/2014].

Regulamentul (UE) 2020/1054 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 iulie 2020 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 561/2006 în ceea ce privește 
cerințele minime referitoare la duratele de conducere zilnice și săptămânale maxime, 
pauzele minime și perioadele de repaus zilnic și săptămânal și a Regulamentului (UE) 
nr. 165/2014 în ceea ce privește poziționarea prin intermediul tahografelor (JO L 249, 
31.7.2020, p. 1).

Asigurarea aplicării legislației 
în domeniul social

Directiva 2006/22/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 martie 2006
privind condițiile minime pentru punerea în aplicare a Regulamentelor (CEE) nr. 3820/85 și 
(CEE) nr. 3821/85 ale Consiliului privind legislația socială referitoare la activitățile de 
transport rutier și de abrogare a Directivei 88/599/CEE a Consiliului (JO L 102, 11.4.2006, 
p. 35), astfel cum a fost modificată prin:

Directiva (UE) 2020/1057 a Parlamentului European și a Consiliului din 15 iulie 2020 de 
stabilire a unor norme specifice cu privire la Directiva 96/71/CE și la Directiva 2014/67/UE 
privind detașarea conducătorilor auto în sectorul transportului rutier și de modificare a 
Directivei 2006/22/CE în ceea ce privește cerințele de control și a Regulamentului (UE) 
nr. 1024/2012 (JO L 249, 31.7.2020, p. 49).

Formularul de atestare a 
activităților

Decizia 2007/230/CE a Comisiei din 12 aprilie 2007 privind formularul referitor la 
legislația socială în domeniul transporturilor rutiere (JO L 99, 14.4.2007, p. 14).

Timpul de lucru Directiva 2002/15/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 martie 2002
privind organizarea timpului de lucru al persoanelor care efectuează activități mobile de 
transport rutier

(JO L 80, 23.3.2002, p. 35).

Echipamente sub presiune 
transportabile

Directiva 2010/35/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 iunie 2010 privind 
echipamentele sub presiune transportabile și de abrogare a Directivelor 76/767/CEE, 
84/525/CEE, 84/526/CEE, 84/527/CEE și 1999/36/CE ale Consiliului (JO L 165, 
30.6.2010, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/163  



Inspecția tehnică Directiva 2014/45/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 aprilie 2014 privind 
inspecția tehnică periodică a autovehiculelor și a remorcilor acestora și de abrogare a 
Directivei 2009/40/CE (JO L 127, 29.4.2014, p. 51).

Directiva delegată (UE) 2021/1717 a Comisiei din 9 iulie 2021 de modificare a Directivei 
2014/45/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește actualizarea 
denumirilor anumitor categorii de vehicule și adăugarea sistemului eCall pe lista 
elementelor care trebuie testate, a metodelor, a motivelor care au determinat defectarea și a 
evaluării deficiențelor din anexa I și anexa III la directiva respectivă (JO L 342, 27.9.2021, 
p. 48–51).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/621 al Comisiei din 17 aprilie 2019 privind 
informațiile tehnice necesare pentru inspecția tehnică a elementelor autovehiculelor care 
trebuie testate, privind utilizarea metodelor de testare recomandate, precum și de stabilire a 
normelor detaliate privind formatul datelor și procedurile de accesare a informațiilor 
tehnice relevante (JO L 108, 23.4.2019, p. 5–28).

Controlul în trafic Directiva 2014/47/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 aprilie 2014 privind 
controlul tehnic în trafic al vehiculelor comerciale care circulă în Uniune și de abrogare a 
Directivei 2000/30/CE (JO L 127, 29.4.2014, p. 134).

Directiva delegată (UE) 2021/1716 a Comisiei din 29 iunie 2021 de modificare a Directivei 
2014/47/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește modificările 
aduse desemnărilor categoriilor de vehicule rezultate din modificările aduse legislației 
privind omologarea de tip (JO L 342, 27.9.2021, p. 45–47).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2205 al Comisiei din 29 noiembrie 2017
privind normele detaliate referitoare la procedurile de notificare a vehiculelor comerciale cu 
deficiențe majore sau periculoase identificate în timpul unui control tehnic în trafic 
(JO L 314, 30.11.2017, p. 3–11).

Dispozitive de limitare a 
vitezei

Directiva 92/6/CEE a Consiliului din 10 februarie 1992 privind instalarea și utilizarea 
dispozitivelor limitatoare de viteză pentru anumite categorii de vehicule din cadrul 
Comunității (JO L 57, 2.3.1992, p. 27).

Centuri de siguranță Directiva 91/671/CEE a Consiliului din 16 decembrie 1991 privind utilizarea obligatorie a 
centurilor de siguranță și a sistemelor de fixare a copiilor în scaune în vehicule (JO L 373, 
31.12.1991, p. 26).

Oglinzi Directiva 2007/38/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 iulie 2007 privind 
postechiparea cu oglinzi retrovizoare a vehiculelor grele pentru transportul de mărfuri 
înmatriculate în Comunitate (JO L 184, 14.7.2007, p. 25).

Documente de înmatriculare Directiva 1999/37/CE a Consiliului din 29 aprilie 1999 privind documentele de 
înmatriculare pentru vehicule (JO L 138, 1.6.1999, p. 57).

Directiva 2006/103/CE a Consiliului din 20 noiembrie 2006 de adaptare a anumitor 
directive în domeniul politicii privind transporturile, având în vedere aderarea Bulgariei și a 
României (JO L 363, 20.12.2006, p. 344).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/164 27.9.2023  



Formarea conducătorilor auto Directiva 2003/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 iulie 2003 privind 
calificarea inițială și formarea periodică a conducătorilor auto ai anumitor vehicule rutiere 
destinate transportului de mărfuri sau de persoane, de modificare a Regulamentului (CEE) 
nr. 3820/85 al Consiliului și a Directivei 91/439/CEE a Consiliului și de abrogare a 
Directivei 76/914/CEE a Consiliului (JO L 226, 10.9.2003, p. 4).

Directiva (UE) 2018/645 a Parlamentului European și a Consiliului din 18 aprilie 2018 de 
modificare a Directivei 2003/59/CE privind calificarea inițială și formarea periodică a 
conducătorilor auto ai anumitor vehicule rutiere destinate transportului de mărfuri sau de 
persoane, precum și a Directivei 2006/126/CE privind permisele de conducere (JO L 112, 
2.5.2018, p. 29).

Permisul de conducere Directiva 2006/126/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 decembrie 2006
privind permisele de conducere (JO L 403, 30.12.2006, p. 18).

Regulamentul (UE) nr. 383/2012 al Comisiei din 4 mai 2012 de stabilire a cerințelor 
tehnice cu privire la permisele de conducere care conțin un mediu de stocare (microcip) 
(JO L 120, 5.5.2012, p. 1).

Schimbul transfrontalier de 
informații

Directiva (UE) 2015/413 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 martie 2015 de 
facilitare a schimbului transfrontalier de informații privind încălcările normelor de 
circulație care afectează siguranța rutieră (JO L 68, 13.3.2015, p. 9).

Transportul intern al 
mărfurilor periculoase

Directiva 2008/68/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 septembrie 2008
privind transportul interior de mărfuri periculoase (JO L 260, 30.9.2008, p. 13).

Controlul transportului de 
mărfuri periculoase

Directiva 95/50/CE a Consiliului din 6 octombrie 1995 privind procedurile unitare de 
control în transportul rutier de mărfuri periculoase (JO L 249, 17.10.1995, p. 35).

Tuneluri Directiva 2004/54/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 29 aprilie 2004
privind cerințele minime de siguranță pentru tunelurile din Rețeaua rutieră transeuropeană 
(JO L 167, 30.4.2004, p. 39).

Gestionarea siguranței 
infrastructurii rutiere

Directiva 2008/96/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008
privind gestionarea siguranței infrastructurii rutiere (JO L 319, 29.11.2008, p. 59).

Dimensiunile și greutatea 
vehiculelor

Directiva 96/53/CE a Consiliului din 25 iulie 1996 de stabilire, pentru anumite vehicule 
rutiere care circulă în interiorul Comunității, a dimensiunilor maxime autorizate în traficul 
național și internațional și a greutății maxime autorizate în traficul internațional (JO L 235, 
17.9.1996, p. 59).

Decizia (UE) 2019/984 a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iunie 2019 de 
modificare a Directivei 96/53/CE a Consiliului în ceea ce privește termenul pentru punerea 
în aplicare a normelor speciale privind lungimea maximă a cabinelor care îmbunătățesc 
performanțele aerodinamice, eficiența energetică și performanțele în materie de siguranță 
(JO L 164, 20.6.2019, p. 30–31).

Regulamentul (UE) 2019/1242 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 
2019 de stabilire a standardelor de performanță privind emisiile de CO2 pentru vehiculele 
grele noi și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 595/2009 și (UE) 2018/956 ale 
Parlamentului European și ale Consiliului și a Directivei 96/53/CE a Consiliului (JO L 198, 
25.7.2019, p. 202–24) (doar în ceea ce privește modificarea Directivei 96/53/CE).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/165  



Drepturile pasagerilor Regulamentul (UE) nr. 181/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 
16 februarie 2011 privind drepturile pasagerilor care călătoresc cu autobuzul și autocarul și 
de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2006/2004 (JO L 55, 28.2.2011, p. 1).

Vehicule nepoluante și/sau 
infrastructura pentru 
combustibilii alternativi

Directiva 2009/33/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009
privind promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante, în sprijinul unei mobilități 
cu emisii scăzute (JO L 120, 15.5.2009, p. 5).

Directiva 2014/94/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2014
privind instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi (JO L 307, 28.10.2014, 
p. 1).

Sisteme de transport 
inteligente

Directiva 2010/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 iulie 2010 privind 
cadrul pentru implementarea sistemelor de transport inteligente în domeniul transportului 
rutier și pentru interfețele cu alte moduri de transport (JO L 207, 6.8.2010, p. 1).

Decizia de punere în aplicare 2011/453/UE a Comisiei din 13 iulie 2011 de adoptare a 
orientărilor de raportare de către statele membre în temeiul Directivei 2010/40/UE a 
Parlamentului European și a Consiliului (JO L 193, 23.7.2011, p. 48).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/209 a Comisiei din 12 februarie 2016 privind o 
cerere de standardizare adresată organizațiilor europene de standardizare cu privire la 
sistemele de transport inteligente (STI) în zonele urbane, în sprijinul Directivei 2010/40/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului privind cadrul pentru implementarea sistemelor 
de transport inteligente în domeniul transportului rutier și pentru interfețele cu alte moduri 
de transport (JO L 39, 16.2.2016, p. 48).

Regulamentul delegat (UE) nr. 305/2013 al Comisiei din 26 noiembrie 2012 de completare 
a Directivei 2010/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește 
furnizarea în mod armonizat a unui sistem eCall interoperabil la nivelul UE (JO L 91, 
3.4.2013, p. 1).

Regulamentul delegat (UE) nr. 885/2013 al Comisiei din 15 mai 2013 de completare a 
Directivei 2010/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind STI în ceea ce 
privește furnizarea de servicii de informații referitoare la locuri de parcare sigure și 
securizate pentru camioane și vehicule comerciale (JO L 247, 18.9.2013, p. 1).

Regulamentul delegat (UE) nr. 886/2013 al Comisiei din 15 mai 2013 de completare a 
Directivei 2010/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește datele și 
procedurile pentru furnizarea către utilizatori, în mod gratuit, atunci când este posibil, a 
unor informații minime universale în materie de trafic referitoare la siguranța rutieră 
(JO L 247, 18.9.2013, p. 6).

Regulamentul delegat (UE) 2015/962 al Comisiei din 18 decembrie 2014 de completare a 
Directivei 2010/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește 
prestarea la nivelul UE a unor servicii de informare în timp real cu privire la trafic (JO L 157, 
23.6.2015, p. 21).

Decizia nr. 585/2014/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014
privind implementarea serviciului eCall interoperabil la nivelul UE (JO L 164, 3.6.2014, 
p. 6).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/166 27.9.2023  



Sistemele de taxare rutieră Directiva (UE) 2019/520 a Parlamentului European și a Consiliului din 19 martie 2019
privind interoperabilitatea sistemelor de taxare rutieră electronică și facilitarea schimbului 
transfrontalier de informații cu privire la neplata taxelor rutiere în cadrul Uniunii (JO L 91, 
29.3.2019, p. 45).

Regulamentul Delegat (UE) 2020/203 al Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind 
clasificarea vehiculelor, obligațiile utilizatorilor serviciului european de taxare rutieră 
electronică, cerințele privind elementele constitutive de interoperabilitate și criteriile 
minime de eligibilitate pentru organismele notificate (JO L 43, 17.2.2020, p. 41–48).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/204 al Comisiei din 28 noiembrie 2019
privind obligațiile detaliate ale furnizorilor serviciului european de taxare rutieră 
electronică, conținutul minim al declarației privind domeniul serviciului european de taxare 
rutieră electronică, interfețele electronice și cerințele pentru elementele constitutive de 
interoperabilitate și de abrogare a Deciziei 2009/750/CE (JO L 43, 17.2.2020, p. 49–62).

Omologarea de tip Regulamentul (UE) 2018/858 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018
privind omologarea și supravegherea pieței autovehiculelor și remorcilor acestora, precum 
și ale sistemelor, componentelor și unităților tehnice separate destinate vehiculelor 
respective, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 715/2007 și (CE) nr. 595/2009 și de 
abrogare a Directivei 2007/46/CE (JO L 151, 14.6.2018, p. 1).

Regulamentul (UE) nr. 167/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 februarie 
2013 privind omologarea și supravegherea pieței pentru vehiculele agricole și forestiere 
(JO L 60, 2.3.2013, p. 1).

Regulamentul (UE) nr. 168/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 ianuarie 2013 privind omologarea și supravegherea pieței pentru vehiculele cu două sau 
trei roți și pentru cvadricicluri (JO L 60, 2.3.2013, p. 52).

Informațiile electronice 
referitoare la transportul de 
mărfuri

Regulamentul (UE) 2020/1056 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 iulie 2020 privind informațiile electronice referitoare la transportul de mărfuri 
(JO L 249, 31.7.2020, p. 33). (în măsura în care este relevant pentru actele care intră în 
domeniul de aplicare al prezentei anexe) (1)

(1) Pentru domeniul de aplicare, a se vedea articolul 2 din Regulamentul (UE) 2020/1056. Directiva 92/106/CEE și Regulamentul (CE) 
nr. 1072/2009 nu sunt menționate în prezenta anexă. Măsura în care Regulamentul (UE) 2020/1056 reglementează aspecte legate de 
actele respective nu este relevantă.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/167  



ANEXA I.4 

NORME APLICABILE TRANSPORTULUI MARITIM

«Dispozițiile aplicabile» ale următoarelor acte ale Uniunii Europene sunt aplicabile în conformitate cu tratatul principal și cu 
anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta anexă sau în 
protocoalele I-VI. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia.

Actele Uniunii Europene enumerate mai jos fac trimitere la cea mai recentă versiune a acestor acte, cuprinzând cele mai 
recente modificări.

Domeniul de reglementare Legislație

Politica maritimă Regulamentul (UE) nr. 508/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 
2014 privind Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a 
Regulamentelor (CE) nr. 2328/2003, (CE) nr. 861/2006, (CE) nr. 1198/2006 și (CE) 
nr. 791/2007 ale Consiliului și a Regulamentului (UE) nr. 1255/2011 al Parlamentului 
European și al Consiliului (JO L 149, 20.5.2014, p. 1).

Accesul pe piață Regulamentul (CEE) nr. 3577/92 al Consiliului din 7 decembrie 1992 de aplicare a 
principiului liberei circulații a serviciilor la transporturile maritime în interiorul statelor 
membre (cabotaj maritim) (JO L 364, 12.12.1992, p. 7).

Regulamentul (CEE) nr. 4055/86 al Consiliului din 22 decembrie 1986 de aplicare a 
principiului libertății de a presta servicii în transporturile maritime între state membre și 
între state membre și țări terțe (JO L 378, 31.12.1986, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 789/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 aprilie 
2004 privind transferul în alt registru al cargoboturilor și al navelor de pasageri în 
interiorul Comunității și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 613/91 al Consiliului 
(JO L 138, 30.4.2004, p. 19).

Regulamentul (CEE) nr. 4058/86 al Consiliului din 22 decembrie 1986 privind o acțiune 
coordonată de garantare a accesului liber la traficul transoceanic (JO L 378, 31.12.1986, 
p. 21).

Relații internaționale Regulamentul (CEE) nr. 4057/86 al Consiliului din 22 decembrie 1986 privind practicile 
tarifare neloiale în transportul maritim (JO L 378, 31.12.1986, p. 14).

Acorduri internaționale Decizia 2012/22/UE a Consiliului din 12 decembrie 2011 cu privire la aderarea Uniunii 
Europene la Protocolul din 2002 la Convenția de la Atena din 1974 privind transportul pe 
mare al pasagerilor și al bagajelor lor, cu excepția articolelor 10 și 11 din acesta (JO L 8, 
12.1.2012, p. 1).

Decizia 2012/23/UE a Consiliului din 12 decembrie 2011 cu privire la aderarea Uniunii 
Europene la Protocolul din 2002 la Convenția de la Atena din 1974 privind transportul pe 
mare al pasagerilor și al bagajelor lor, în ceea ce privește articolele 10 și 11 din acesta 
(JO L 8, 12.1.2012, p. 13).

Organizațiile cu rol de 
inspecție și control al navelor - 
organizații recunoscute

Directiva 2009/15/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009
privind normele și standardele comune pentru organizațiile cu rol de inspecție și control al 
navelor, precum și pentru activitățile în domeniu ale administrațiilor maritime (JO L 131, 
28.5.2009, p. 47).

Decizia 2009/491/CE a Comisiei din 16 iunie 2009 privind criteriile aplicabile pentru a 
decide dacă performanța unui organism care acționează în numele unui stat de pavilion 
poate fi considerată o amenințare inacceptabilă pentru siguranță și mediu (JO L 162, 
25.6.2009, p. 6).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/168 27.9.2023  



Regulamentul (CE) nr. 391/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 
2009 privind normele și standardele comune pentru organizațiile cu rol de inspecție și 
control al navelor (JO L 131, 28.5.2009, p. 11).

Regulamentul (UE) nr. 788/2014 al Comisiei din 18 iulie 2014 de stabilire a normelor 
detaliate pentru aplicarea amenzilor și a penalităților cu titlu cominatoriu și retragere a 
recunoașterii organizațiilor de inspecție și control al navelor în conformitate cu articolele 6 
și 7 din Regulamentul (CE) nr. 391/2009 al Parlamentului European și al Consiliului 
(JO L 214, 19.7.2014, p. 12).

Statul de pavilion Directiva 2009/21/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009
privind respectarea obligațiilor statelor de pavilion (JO L 131, 28.5.2009, p. 132).

Controlul efectuat de statul 
portului

Directiva 2009/16/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009
privind controlul statului portului (JO L 131, 28.5.2009, p. 57).

Monitorizarea traficului 
navelor

Directiva 2002/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 27 iunie 2002 de 
instituire a unui sistem comunitar de monitorizare și informare privind traficul navelor 
maritime și de abrogare a Directivei 93/75/CEE a Consiliului (JO L 208, 5.8.2002, p. 10).

Codul Internațional de 
Management al Siguranței

Regulamentul (CE) nr. 336/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 februarie 2006 privind aplicarea Codului Internațional de Management al Siguranței pe 
teritoriul Comunității și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 3051/95 al Consiliului 
(JO L 64, 4.3.2006, p. 1).

Formalitățile de raportare Directiva 2010/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 octombrie 2010
privind formalitățile de raportare aplicabile navelor la sosirea în și/sau la plecarea din 
porturile statelor membre și de abrogare a Directivei 2002/6/CE (JO L 283, 29.10.2010, 
p. 1).

Echipament maritim Directiva 2014/90/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 iulie 2014 privind 
echipamentele maritime și de abrogare a Directivei 96/98/CE a Consiliului (JO L 257, 
28.8.2014, p. 146).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1157 al Comisiei din 4 iulie 2022 de 
stabilire a normelor de aplicare a Directivei 2014/90/UE a Parlamentului European și a 
Consiliului în ceea ce privește cerințele de proiectare, construcție și performanță, precum și 
standardele de încercare pentru echipamentele maritime și de abrogare a Regulamentului 
de punere în aplicare (UE) 2021/1158 al Comisiei (text cu relevanță pentru SEE) (JO L 180, 
6.7.2022, p. 1).

Navele de pasageri Directiva 2003/25/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 14 aprilie 2003
privind cerințele de stabilitate specifice pentru navele de pasageri ro-ro (JO L 123, 
17.5.2003, p. 22).

Regulamentul (CE) nr. 392/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 
2009 privind răspunderea în caz de accident a transportatorilor de persoane pe mare 
(JO L 131, 28.5.2009, p. 24).

Directiva 98/41/CE a Consiliului din 18 iunie 1998 privind înregistrarea persoanelor care 
călătoresc la bordul navelor de pasageri care operează în porturile de destinație sau de 
plecare din statele membre ale Comunității (JO L 188, 2.7.1998, p. 35).

Directiva 2009/45/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 mai 2009 privind 
normele și standardele de siguranță pentru navele de pasageri (JO L 163, 25.6.2009, p. 1).

Directiva (UE) 2017/2110 a Parlamentului European și a Consiliului din 
15 noiembrie 2017 privind un sistem de inspecții pentru operarea în condiții de siguranță a 
navelor de pasageri de tip ro-ro și a ambarcațiunilor de pasageri de mare viteză care 
desfășoară servicii regulate și de modificare a Directivei 2009/16/CE și de abrogare a 
Directivei 1999/35/CE a Consiliului (JO L 315, 30.11.2017, p. 61).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/169  



Siguranța navelor de pescuit Directiva 97/70/CE a Consiliului din 11 decembrie 1997 de instituire a unui regim 
armonizat de siguranță pentru navele de pescuit cu lungimea de 24 de metri sau mai mare 
(JO L 34, 9.2.1998, p. 1).

Tancuri petroliere Regulamentul (UE) nr. 530/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 iunie 
2012 privind accelerarea introducerii cerințelor referitoare la coca dublă sau a unor 
standarde de proiectare echivalente pentru petrolierele cu cocă simplă (JO L 172, 
30.6.2012, p. 3).

Vrachiere Directiva 2001/96/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 decembrie 2001 de 
stabilire a cerințelor și procedurilor armonizate pentru încărcarea și descărcarea în 
siguranță a vrachierelor (JO L 13, 16.1.2002, p. 9).

Investigarea accidentelor Directiva 2009/18/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009 de 
instituire a principiilor fundamentale care reglementează investigarea accidentelor din 
sectorul de transport maritim și de modificare a Directivei 1999/35/CE a Consiliului și a 
Directivei 2002/59/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 131, 28.5.2009, 
p. 114).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 651/2011 al Comisiei din 5 iulie 2011 de 
adoptare a regulamentului de procedură al cadrului de cooperare permanentă stabilit de 
statele membre în cooperare cu Comisia, în temeiul articolului 10 din Directiva 
2009/18/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 177, 6.7.2011, p. 18).

Regulamentul (UE) nr. 1286/2011 al Comisiei din 9 decembrie 2011 de adoptare a unei 
metodologii comune de investigare a accidentelor și incidentelor maritime elaborate în 
conformitate cu articolul 5 alineatul (4) din Directiva 2009/18/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului (JO L 328, 10.12.2011, p. 36).

Asigurare Directiva 2009/20/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009
privind asigurarea proprietarilor navelor în ceea ce privește creanțele maritime (JO L 131, 
28.5.2009, p. 128).

Poluarea cauzată de nave Directiva 2005/35/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 septembrie 2005
privind poluarea cauzată de nave și introducerea unor sancțiuni, inclusiv sancțiuni penale, 
pentru infracțiunile de poluare (JO L 255, 30.9.2005, p. 11).

Deșeurile provenite din 
exploatarea navelor

Directiva (UE) 2019/883 a Parlamentului European și a Consiliului din 17 aprilie 2019
privind instalațiile portuare de preluare pentru predarea deșeurilor provenite de la nave, de 
modificare a Directivei 2010/65/UE și de abrogare a Directivei 2000/59/CE (JO L 151, 
7.6.2019, p. 116).

Compuși organostanici Regulamentul (CE) nr. 782/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 aprilie 
2003 privind interzicerea compușilor organostanici pe nave (JO L 115, 9.5.2003, p. 1).

Securitatea maritimă Regulamentul (CE) nr. 725/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 31 martie 
2004 privind consolidarea securității navelor și a instalațiilor portuare (JO L 129, 
29.4.2004, p. 6).

Directiva 2005/65/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 octombrie 2005
privind consolidarea securității portuare (JO L 310, 25.11.2005, p. 28).

Regulamentul (CE) nr. 324/2008 al Comisiei din 9 aprilie 2008 de stabilire a procedurilor 
revizuite de desfășurare a inspecțiilor efectuate de către Comisie în domeniul securității 
maritime (JO L 98, 10.4.2008, p. 5).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/170 27.9.2023  



Formarea navigatorilor Directiva (UE) 2022/993 a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2022
privind nivelul minim de formare a navigatorilor (codificare) (Text cu relevanță pentru SEE), 
JO L 169, 27.6.2022, p. 45.

Aspecte sociale Directiva 2013/54/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 noiembrie 2013
privind anumite responsabilități ale statului de pavilion referitoare la respectarea și 
asigurarea aplicării Convenției din 2006 privind munca în domeniul maritim (JO L 329, 
10.12.2013, p. 1).

Directiva 1999/63/CE a Consiliului din 21 iunie 1999 privind Acordul de organizare a 
timpului de lucru al navigatorilor, încheiat între Asociația Proprietarilor de Nave din 
Comunitatea Europeană (ECSA) și Federația Sindicatelor Lucrătorilor din Transporturi din 
Uniunea Europeană (FST) (JO L 167, 2.7.1999, p. 33).

Directiva 1999/95/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 1999
privind aplicarea dispozițiilor referitoare la timpul de lucru al navigatorilor la bordul 
navelor care fac escală în porturile Comunității (JO L 14, 20.1.2000, p. 29).

Directiva 2009/13/CE a Consiliului din 16 februarie 2009 de punere în aplicare a acordului 
încheiat între Asociația Armatorilor din Comunitatea Europeană (ECSA) și Federația 
Europeană a Lucrătorilor din Transporturi (ETF) cu privire la Convenția din 2006 privind 
munca în domeniul maritim și de modificare a Directivei 1999/63/CE (JO L 124, 
20.5.2009, p. 30).

Directiva 92/29/CEE a Consiliului din 31 martie 1992 privind cerințele minime de 
securitate și sănătate pentru promovarea unei mai bune asistențe medicale la bordul navelor 
(JO L 113, 30.4.1992, p. 19).

Drepturile pasagerilor Regulamentul (UE) nr. 1177/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 
24 noiembrie 2010 privind drepturile pasagerilor care călătoresc pe mare și pe căi 
navigabile interioare și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2006/2004 (JO L 334, 
17.12.2010, p. 1).

Echipamente sub presiune 
transportabile

Directiva 2010/35/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 iunie 2010 privind 
echipamentele sub presiune transportabile și de abrogare a Directivelor 76/767/CEE, 
84/525/CEE, 84/526/CEE, 84/527/CEE și 1999/36/CE ale Consiliului (JO L 165, 
30.6.2010, p. 1).

Agenția Europeană pentru 
Siguranța Maritimă

Regulamentul (CE) nr. 1406/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 iunie 
2002 de instituire a unei Agenții Europene pentru Siguranță Maritimă (JO L 208, 5.8.2002, 
p. 1).

Comitetul pentru siguranța 
maritimă și prevenirea 
poluării de către nave

Regulamentul (CE) nr. 2099/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 
5 noiembrie 2002 de instituire a unui Comitet pentru siguranța maritimă și prevenirea 
poluării de către nave (COSS) și de modificare a regulamentelor privind siguranța maritimă 
și prevenirea poluării de către nave (JO L 324, 29.11.2002, p. 1).

Servicii portuare Regulamentul (UE) 2017/352 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 februarie 
2017 de stabilire a unui cadru privind furnizarea de servicii portuare și a normelor comune 
privind transparența financiară a porturilor (JO L 57, 3.3.2017, p. 1).

Ghișeul unic în domeniul 
maritim

Regulamentul (UE) 2019/1239 al Parlamentului European și al Consiliului din 
20 iunie 2019 de stabilire a unui mediu aferent ghișeului unic european în domeniul 
maritim și de abrogare a Directivei 2010/65/UE (JO L 198, 25.7.2019, p. 64).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/171  



Mediu Directiva (UE) 2016/802 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016
privind reducerea conținutului de sulf din anumiți combustibili lichizi (JO L 132, 
21.5.2016, p. 58).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/253 a Comisiei din 16 februarie 2015 de stabilire a 
normelor privind prelevarea de probe și raportarea, în temeiul Directivei 1999/32/CE a 
Consiliului, în ceea ce privește conținutul de sulf din combustibilii marini (JO L 41, 
17.2.2015, p. 55).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/172 27.9.2023  



ANEXA I.5 

NORME APLICABILE TRANSPORTULUI PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE

«Dispozițiile aplicabile» ale următoarelor acte ale Uniunii Europene sunt aplicabile în conformitate cu tratatul principal și cu 
anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta anexă sau în 
protocoalele I-VI. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia.

Actele Uniunii Europene enumerate mai jos fac trimitere la cea mai recentă versiune a acestor acte, cuprinzând cele mai 
recente modificări.

Domeniul de reglementare Legislație

Accesul pe piață Regulamentul (CE) nr. 1356/96 al Consiliului din 8 iulie 1996 privind normele comune 
aplicabile transportului de mărfuri sau de călători pe căile navigabile interioare între statele 
membre în vederea instituirii libertății de a furniza aceste servicii de transport (JO L 175, 
13.7.1996, p. 7).

Regulamentul (CEE) nr. 3921/91 al Consiliului din 16 decembrie 1991 de stabilire a 
condițiilor în care transportatorii nerezidenți pot transporta mărfuri sau călători pe căile 
navigabile interioare în interiorul unui stat membru, (JO L 373, 31.12.1991, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 718/1999 al Consiliului din 29 martie 1999 privind politica 
capacității flotei Comunității cu scopul de a promova transportul pe căile navigabile 
interioare (JO L 90, 2.4.1999, p. 1).

Directiva 96/75/CE a Consiliului din 19 noiembrie 1996 privind sistemele de navlosire și 
de stabilire a prețurilor în transportul național și internațional pe căile navigabile interioare 
în Comunitate (JO L 304, 27.11.1996, p. 12).

Regulamentul (CEE) nr. 2919/85 al Consiliului din 17 octombrie 1985 privind stabilirea 
condițiilor de acces la regimul rezervat prin Convenția revizuită privind navigația pe Rin a 
navelor care aparțin navigației pe Rin (JO L 280, 22.10.1985, p. 4).

Accesul la profesie Directiva 87/540/CEE a Consiliului din 9 noiembrie 1987 privind inițierea profesiei de 
operator de transport de mărfuri pe cale navigabilă în transportul național și internațional 
și privind recunoașterea reciprocă a diplomelor, certificatelor și altor titluri oficiale de 
calificare pentru această activitate (JO L 322, 12.11.1987, p. 20).

Directiva (UE) 2017/2397 a Parlamentului European și a Consiliului din 12 decembrie 
2017 privind recunoașterea calificărilor profesionale în domeniul navigației interioare și de 
abrogare a Directivelor 91/672/CEE și 96/50/CE ale Consiliului (JO L 345, 27.12.2017, 
p. 53).

Directiva (UE) 2021/1233 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 iulie 2021 de 
modificare a Directivei (UE) 2017/2397 în ceea ce privește măsurile tranzitorii pentru 
recunoașterea certificatelor țărilor terțe (JO L 274, 30.7.2021, p. 52–54).

Regulamentul delegat (UE) 2022/184 al Comisiei din 22 noiembrie 2021 de modificare a 
anexei IV la Directiva (UE) 2017/2397 a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 30, 
11.2.2022, p. 3–4).

Directiva delegată (UE) 2020/12 a Comisiei din 2 august 2019 de completare a Directivei 
(UE) 2017/2397 a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele 
pentru competențe și cunoștințele și aptitudinile corespunzătoare, pentru examenele 
practice, pentru omologarea simulatoarelor și pentru capacitatea din punct de vedere 
medical (JO L 6, 10.1.2020, p. 15).

Regulamentul delegat (UE) 2020/473 al Comisiei din 20 ianuarie 2020 de completare a 
Directivei (UE) 2017/2397 a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește 
standardele pentru bazele de date privind certificatele de calificare ale Uniunii, carnetele de 
serviciu și jurnalele de bord (JO L 100, 1.4.2020, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/173  



Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/182 al Comisiei din 14 ianuarie 2020
privind modelele utilizate pentru calificările profesionale în domeniul navigației interioare 
(JO L 38, 11.2.2020, p. 1).

Cerințe tehnice și de siguranță Directiva 2009/100/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 septembrie 2009
privind recunoașterea reciprocă a certificatelor de navigație pentru navele de navigație 
interioară (JO L 259, 2.10.2009, p. 8).

Directiva (UE) 2016/1629 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 septembrie 
2016 de stabilire a cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară, de modificare a 
Directivei 2009/100/CE și de abrogare a Directivei 2006/87/CE (JO L 252, 16.9.2016, 
p. 118).

Regulamentul delegat (UE) 2021/1308 al Comisiei din 28 aprilie 2021 de modificare a 
anexelor I și II la Directiva (UE) 2016/1629 a Parlamentului European și a Consiliului în 
ceea ce privește modificarea listei căilor navigabile interioare ale Uniunii și a cerințelor 
tehnice minime aplicabile construcțiilor navale (JO L 284, 9.8.2021, p. 1–13).

Directiva delegată (UE) 2018/970 a Comisiei din 18 aprilie 2018 de modificare a anexelor 
II, III și V la Directiva (UE) 2016/1629 a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire 
a cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară (JO L 174, 10.7.2018, p. 15).

Regulamentul delegat (UE) 2020/474 al Comisiei din 20 ianuarie 2020 privind baza de date 
europeană pentru identificarea navelor (JO L 100, 1.4.2020, p. 12).

Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1122 a Comisiei din 28 iulie 2020 privind 
recunoașterea DNV GL AS ca societate de clasificare pentru navele de navigație interioară în 
conformitate cu Directiva (UE) 2016/1629 a Parlamentului European și a Consiliului 
(JO L 245, 30.7.2020, p. 15).

Directiva 2010/35/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 iunie 2010 privind 
echipamentele sub presiune transportabile și de abrogare a Directivelor 76/767/CEE, 
84/525/CEE, 84/526/CEE, 84/527/CEE și 1999/36/CE ale Consiliului (JO L 165, 
30.6.2010, p. 1).

Transportul intern al 
mărfurilor periculoase

Directiva 2008/68/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 septembrie 2008
privind transportul interior de mărfuri periculoase (JO L 260, 30.9.2008, p. 13).

Serviciile de informații 
fluviale

Directiva 2005/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 septembrie 2005
privind serviciile de informații fluviale (RIS) armonizate pe căile navigabile interioare de pe 
teritoriul Comunității (JO L 255, 30.9.2005, p. 152).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 909/2013 al Comisiei din 10 septembrie 2013
privind specificațiile tehnice pentru sistemul de afișare a hărților electronice și de informații 
pentru navigația interioară (sistemul ECDIS interior) menționat în Directiva 2005/44/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului (JO L 258, 28.9.2013, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 416/2007 al Comisiei din 22 martie 2007 privind specificațiile 
tehnice ale notificărilor transmise comandanților de nave menționate la articolul 5 din 
Directiva 2005/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind serviciile de 
informații fluviale (RIS) armonizate pe căile navigabile interioare de pe teritoriul 
Comunității (JO L 105, 23.4.2007, p. 88).

Regulamentul (CE) nr. 414/2007 al Comisiei din 13 martie 2007 privind orientările tehnice 
pentru planificarea, punerea în aplicare și utilizarea operațională a serviciilor de informații 
fluviale (RIS) menționate la articolul 5 din Directiva 2005/44/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului privind serviciile de informații fluviale (RIS) armonizate pe căile navigabile 
interioare de pe teritoriul Comunității (JO L 105, 23.4.2007, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/174 27.9.2023  



Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/2032 al Comisiei din 20 noiembrie 2018 de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 416/2007 al Comisiei privind specificațiile tehnice ale 
notificărilor transmise comandanților de nave (JO L 332, 28.12.2018, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1973 al Comisiei din 7 decembrie 2018 de 
modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 909/2013 al Comisiei privind 
specificațiile tehnice pentru sistemul de afișare a hărților electronice și de informații pentru 
navigația interioară (sistemul ECDIS interior) menționat în Directiva 2005/44/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului (JO L 324, 19.12.2018, p. 1).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/838 al Comisiei din 20 februarie 2019
privind specificațiile tehnice pentru sistemele de urmărire și reperare a navelor și de 
abrogare a Regulamentului (CE) nr. 415/2007 (JO L 138, 24.5.2019, p. 31).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1744 al Comisiei din 17 septembrie 2019
privind specificațiile tehnice pentru raportarea electronică a navelor în navigația interioară 
și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 164/2010 (JO L 273, 25.10.2019, p. 1).

Mediu (calitatea aerului) și 
schimbările climatice

Directiva 2009/30/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009 de 
modificare a Directivei 98/70/CE în ceea ce privește specificațiile pentru benzine și 
motorine, de introducere a unui mecanism de monitorizare și reducere a emisiilor de gaze 
cu efect de seră și de modificare a Directivei 1999/32/CE a Consiliului în ceea ce privește 
specificațiile pentru carburanții folosiți de navele de navigație interioară și de abrogare a 
Directivei 93/12/CEE (JO L 140, 5.6.2009, p. 88).

Regulamentul (UE) 2016/1628 al Parlamentului European și al Consiliului din 
14 septembrie 2016 privind cerințele referitoare la limitele emisiilor de poluanți gazoși și 
de particule poluante și omologarea de tip pentru motoarele cu ardere internă pentru 
echipamentele mobile fără destinație rutieră, de modificare a Regulamentelor (UE) 
nr. 1024/2012 și (UE) nr. 167/2013 și de modificare și abrogare a Directivei 97/68/CE 
(JO L 252, 16.9.2016, p. 53).

Drepturile pasagerilor Regulamentul (UE) nr. 1177/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 
24 noiembrie 2010 privind drepturile pasagerilor care călătoresc pe mare și pe căi 
navigabile interioare și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2006/2004 (JO L 334, 
17.12.2010, p. 1).

Informațiile electronice 
referitoare la transportul de 
mărfuri

Regulamentul (UE) 2020/1056 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 iulie 2020 privind informațiile electronice referitoare la transportul de mărfuri 
(JO L 249, 31.7.2020, p. 33).

Timpul de lucru Directiva 2014/112/UE a Consiliului din 19 decembrie 2014 de punere în aplicare a 
Acordului european privind anumite aspecte ale organizării timpului de lucru în 
transportul pe căi navigabile interioare, încheiat de «European Barge Union» (Uniunea 
Europeană a Navigației Interioare) (EBU), «European Skippers Organisation» (Uniunea 
Europeană a Marinarilor Fluviali) (ESO) și Federația Europeană a Lucrătorilor din 
Transporturi (ETF) (JO L 367, 23.12.2014, p. 86).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/175  



ANEXA I.6 

NORME DE MEDIU APLICABILE ÎN SECTORUL TRANSPORTURILOR

«Dispozițiile aplicabile» ale următoarelor acte ale Uniunii Europene sunt aplicabile în conformitate cu tratatul principal și cu 
anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta anexă sau în 
protocoalele I-VI. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia.

Actele Uniunii Europene enumerate mai jos fac trimitere la cea mai recentă versiune a acestor acte, cuprinzând cele mai 
recente modificări.

Domeniul de reglementare Legislație

Evaluarea efectelor Directiva 2011/92/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011
privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private asupra mediului, astfel cum 
a fost modificată prin Directiva 2014/52/UE.

(JO L 26, 28.1.2012, p. 1)

și Convenția privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontalier din 
1991 (Convenția Espoo).

Toate proiectele enumerate în anexa I la Directiva privind evaluare a impactului asupra 
mediului (EIM) care intră sub incidența tratatului fac obiectul unei evaluări a impactului 
asupra mediului în conformitate cu dispozițiile UE privind evaluarea impactului asupra 
mediului. Toate proiectele enumerate în anexa II la Directiva EIM care intră sub incidența 
tratatului fac obiectul unei analize a faptului dacă aceste proiecte trebuie supuse unei 
evaluări a impactului asupra mediului în conformitate cu dispozițiile UE privind evaluarea 
impactului asupra mediului. În plus, aspectele transfrontaliere trebuie tratate în 
conformitate cu cerințele Convenției Espoo.

Directiva 2001/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 27 iunie 2001 privind 
evaluarea efectelor anumitor planuri și programe asupra mediului

(JO L 197, 21.7.2001, p. 30)

și Protocolul privind evaluarea strategică de mediu la Convenția Espoo (Protocolul SEA).

Acolo unde este cazul, toate planurile și programele din domeniul transporturilor trebuie să 
facă obiectul unei evaluări de mediu în conformitate cu dispozițiile Directivei privind 
evaluare strategică de mediu (SEA) și ale Protocolului SEA la Convenția Espoo. Dacă 
implementarea unui plan sau a unui program este susceptibilă de a avea efecte 
transfrontaliere semnificative asupra mediului sau în cazul în care o parte care ar putea fi 
afectată în mod semnificativ solicită acest lucru, trebuie să aibă loc consultări 
transfrontaliere în conformitate cu dispozițiile Protocolului SEA (articolul 10) și/sau ale 
Directivei SEA (articolul 7).

Conservare Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor 
naturale și a speciilor de faună și floră sălbatică (JO L 206, 22.7.1992, p. 7).

Dacă un proiect este susceptibil să afecteze situri cu importanță în conservarea naturii, se va 
efectua o evaluare adecvată a conservării naturii, care să corespundă evaluării prevăzute la 
articolul 6 din Directiva 92/43/CEE.

Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 noiembrie 2009
privind conservarea păsărilor sălbatice (JO L 20, 26.1.2010, p. 7).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/176 27.9.2023  



Combustibili, calitatea aerului 
și schimbările climatice

Directiva 98/70/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 1998
privind calitatea benzinei și a motorinei și de modificare a Directivei 93/12/CEE a 
Consiliului (JO L 350, 28.12.1998, p. 58).

Directiva (UE) 2016/802 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016
privind reducerea conținutului de sulf din anumiți combustibili lichizi (JO L 132, 
21.5.2016, p. 58).

Politica în domeniul apei Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de 
stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei (JO L 327, 22.12.2000, p. 1).

Toate proiectele de transport legate de navigație care intră sub incidența prezentului tratat 
trebuie dezvoltate și implementate în conformitate cu articolul 4 alineatul (7) din 
Directiva 2000/60/CE.

Toate proiectele de transport legate de navigație care intră sub incidența prezentului tratat 
trebuie executate, după caz, în conformitate cu Declarația comună privind navigația 
interioară și sustenabilitatea ecologică în bazinul fluvial al Dunării, astfel cum a fost 
aprobată de Comisia Internațională pentru Protecția Fluviului Dunărea (ICPDR), de Comisia 
Dunării și de Comisia pentru râul Sava.

Zgomot Directiva 2002/49/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 iunie 2002 privind 
evaluarea și gestiunea zgomotului ambiental - Declarația Comisiei în Comitetul de 
conciliere cu privire la Directiva privind evaluarea și gestionarea zgomotului ambiental, 
(JO L 189, 18.7.2002, p. 12).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.9.2023 L 238/177  



ANEXA I.7 

NORME PRIVIND ACHIZIȚIILE PUBLICE, APLICABILE ÎN SECTORUL TRANSPORTURILOR

«Dispozițiile aplicabile» ale următoarelor acte ale Uniunii Europene sunt aplicabile în conformitate cu tratatul principal și cu 
anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta anexă sau în 
protocoalele I-VI. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia.

Actele Uniunii Europene enumerate mai jos fac trimitere la cea mai recentă versiune a acestor acte, cuprinzând cele mai 
recente modificări.

Domeniul de reglementare Legislație

Proceduri de reexaminare Directiva 89/665/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1989 privind coordonarea actelor cu 
putere de lege și a actelor administrative privind aplicarea procedurilor care vizează căile de 
atac față de atribuirea contractelor de achiziții publice de produse și a contractelor publice 
de lucrări (JO L 395, 30.12.1989, p. 33).

Directiva 92/13/CEE a Consiliului din 25 februarie 1992 privind coordonarea actelor cu 
putere de lege și actelor administrative referitoare la aplicarea normelor comunitare cu 
privire la procedurile de achiziții publice ale entităților care desfășoară activități în 
sectoarele apei, energiei, transporturilor și telecomunicațiilor (JO L 76, 23.3.1992, p. 14).

Proceduri de achiziție Directiva 2014/23/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014
privind atribuirea contractelor de concesiune (JO L 94, 28.3.2014, p. 1).

Directiva 2014/24/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014
privind achizițiile publice și de abrogare a Directivei 2004/18/CE (JO L 94, 28.3.2014, 
p. 65).

Directiva 2014/25/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014
privind achizițiile efectuate de entitățile care își desfășoară activitatea în sectoarele apei, 
energiei, transporturilor și serviciilor poștale și de abrogare a Directivei 2004/17/CE 
(JO L 94, 28.3.2014, p. 243).

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1780 al Comisiei din 23 septembrie 2019
de stabilire a formularelor standard pentru publicarea anunțurilor în domeniul achizițiilor 
publice și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/1986 („formulare 
electronice”) (JO L 272, 25.10.2019, p. 7).

Servicii publice Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 
23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de 
abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului (JO L 315, 
3.12.2007, p. 1).

Regulamentul (UE) 2016/2338 al Parlamentului European și al Consiliului din 
14 decembrie 2016 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 în ceea ce privește 
deschiderea pieței pentru serviciile de transport feroviar intern de călători (JO L 354, 
23.12.2016, p. 22).”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 238/178 27.9.2023  


	Decizia nr. 2022/01 a Comitetului director regional al Comunității transporturilor din 15 noiembrie 2022 privind revizuirea anexei I la Tratatul de instituire a Comunității transporturilor [2023/2069] 
	ANEXĂ 


